Syllabus i 1éndés

Lénda: AKAID 1V, Studim krahasimtar i feve

Programi i studimit: Teologji

Numri i ECTS kredive: 6 ECTS Kredi

Niveli dhe lloji i 1éndés: Obligative

Kodi i 1éndés: 402

Fondi i oréve: 2+2

Profesori: Prof. ass. dr. Zija Abdullahu. Kontakti: e-maili: zabdullai@hotmail.com

Qéllimi i lendés

Pajisja e studentéve me njohuri bazé nga 1émi i Akadit 1V, Studim i krahasimit té feve, duke
hulumtuar dhe studiuar feté& mé té réndésishme dhe mé me shtrirje mé té gjeré né boté. Zhvillimi i
shkathtésive dhe aftésive pér té analizuar té dhénat e feve té ndryshme té cilat i pérfshiné programi
studimor né ményré gé té mund té nxjerrin konkluzione pér to. Fitimi dhe avancimi i sensit té
kritikés né aspektin e vlerésimit té argumenteve bazuar né fakte pérkatése té feve. Aftésimi pér té
shkruar ese apo pér té diskutuar pér to, né njé stil t& pastér dhe bindés té té shprehurit me gojé dhe
me shkrim, tipare kéto té njé personi me njé edukim liberal akademik. Prej leksioneve nga
Krahasimi i feve presim gé studenti pas pérfundimit té kétij kursi té pérfitojé kulturé té
pérgjithshme pér feté mé dominuese né arenén ndérkombétare, sic jané feté e shpikur, e po ashtu
edhe ato né esencé gé ishin té shpallura, si Hebraizmin, dhe Krishterimi fe me té cilat
bashkéjetojmé né trevat tona dhe qé kemi shumé gjéra té pérbashkéta. Té kuptojé studenti proceset
e zhvillimit g€ nga formimi 1 tyre e deri né ditét e sotme. T’1 jepet mundési studentit g€ né formé
kritike duke nxité debate, t’i kuptoj se ¢éshtjet e pérbashkéta qé i afrojné feté mes veti jané shumé
mé shumé se ato gé i ndajné. Té kuptojé se zhvillimi i Krahasimit té feve ka njé trend pozitiv té
ngritjes sé tolerancés né shogéri, dhe se Krahasimi i feve duhet té zhvillohet dhe té avancohet dité
e mé shumé, mbase éshté né interes té bashkéjetesés dhe té pages né rajon dhe né boté

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kursit, studenti do té jeté né gjendje té:
Té pérshkruaj etapat e zhvillimit te feve mé dominuese né boté.

Té krahasoj ndérmjet feve té ndryshme té cilat i studion gjaté kursit.




Té diskutoj rreth kétyre feve né bazé té argumenteve té secilés fe, duke gené sa mé objektiv né
parashtrimin e tyre.

Té mbroj géndrimet e secilés fe, ashtu si¢ i konceptojné ithtarét e tyre.
Té prezantoj mendimin kritik ndaj secilés prej tyre, duke paraqitur até mé té vlefshmin.

Té€ jeté n€ gjendje q€ njohurité e fituara t’i aplikoj né relacionet ndérkonfesionale.

Metodologjia e mésimdhénies:

Mésimi do te zhvillohet né formé té ligjératave, stimulimit té studentéve né diskutime interaktive,
duke béré pyetje dhe analiza né kuadér té ligjératés sé mbajtur. Po ashtu do t€ mbahen seminare
dhe ese té ndryshme, té cilat do té prezantohen né ményré individuale por edhe grupore, dhe teste
té vetévlerésimit. Gjithashtu studentét kané mundési qé gjaté pérgatitjes sé Iéndés té kontaktojné
me profesorin dhe té marrin udhézime me géllim té arritjes sé cilésisé dhe rezultateve né mésim
dhe sukses té studentéve.

Pérmbajtja e Iéndés:

Java e pare: HYRJE, njohja me syllabusin, metoda, organizimi, kérkesat dhe vlerésimi. Shqyrtime
té pérgjithshme: FEJA SI FENOMEN MBARENJEREZORE. Dallimi ndérmjet filozofive
dhe feve té sajuara. Frytet e besimit né fe. Kontributi i muslimanéve né studimet
krahasimtare té feve dhe metodologjia e tyre. Studimi krahasimtar i feve te shqiptarét.
Frytet e shkencés sé krahasimit té feve.

Literatura: Dr. Zija Abdullahu, Studim krahasimtar i feve, f. 11-42. (Né vazhdim do té jeté kjo
literaturé bazé, andaj do té mjaftohemi vetém me cekjen e fageve).

Java e dyte: HYRJE né pjesén e paré té Studimit, gjegjésisht né feté e sajuara. FEJA NE PERSINE E
LASHTE-ZOROASTRIZMI; 1- Jeta dhe vepra e Zoroastrit. 2- Besimet;. 3-Adhurimi i
zjarrit. 4-Libri i shenjté. 5- Sektet. FETE ME TE RENDESISHME NE INDI; HINDUIZMI: 1-
Besimet. 2-Adhurimet. 3-Ahimsa, 4-Libri. 5-Kremtet dhe zakonet fetare. Bisedé
interaktive, pér krahasimin e moralit hindus me até islame. Propozimi i temave pér
punime seminarike dhe pér ese.

Literatura: (f. 43-78)

Java e trete: Bupizmi: 1-Zanafilla; Ndrigimi (Nirvana) 2-Besimet. 3-Adhurimet. 4-Librat. 5-
Qéndrimi i Budés ndaj; pasurisé, punés dhe gruas. XHAINIZMI: 1- Zanafilla. 2-
Doktrina. 3-Besimet. 4-Adhurimet. 5-Libra. 6-Doktrina dhe mésimet etike. 8-
Fraksionet. 9-Xhainizmi sot. Sikizmi: 1-Zanafilla; 2- Besimet. 3-Libri i shenjté. 4-
Ritualet e adhurimit. 5-Rregullat tjera fetare. 6-Ceremonité. 7-Fraksionet. 8-




Zhvillimi i historik i identitetit té sikéve. 9-Sikizmi sot. Leximi i punimeve
seminarike dhe eseve dhe diskutimi rreth tyre.

Literatura: (f. 79-123)

Java e katert: FETE ME TE RENDESISHME NE KINE. Taoizmi dhe Konfugizmi. TAoizmi: 1-Zanafilla.
2-Nga filozofia né fe. 3-Besimet. 4-Librat. 5-Ritualet fetare. 6-Kalimi né idhujtari. 7-
Taoizmi sot. KONFucizmi: 1-Zanafilla. 2-Doktrina. 3-Besimet. 4-Librat. 5-Sektet. 6-
Dallimi me feté tjera. 7-Konfugizmi sot. FEJA ME E RENDESISHME JAPONI:
SHINTOIZMI: 1-Zanafilla. 2-Depértimi i Budizmit dhe Konfugizmit. 3-Besimet. 4-
Tempujt dhe ritualet. 5-Librat. 6-Festat. 7-Sektet. 8- 9-Periudhat e Shintoizmit. 10-
Shintoizmi sot. Bisedé interaktive, rreth shndérrimit té filozofisé né fe.

Literatura: (f. 125-164)

Java e peste: Hyrje né pjesén e dyté, Hebraizmi dhe Krishterimi. HEBRAIZMI (JAHUDIZMI).
HISTORIA E HEBRAIZMIT: Pasqyré historike e Hebraizmit nga zanafilla e deri te
formimi i shtetit kombétaré lIzraelit. LIBRAT E SHENJTE TE HEBRAIZMIT: 1- Dhiata e
Vjetér, Tora\Tanah\Tevrati. 3-Ndarja e saj te té krishterét. 4-Pérmbajtja e librave
apokrife. 5-Besueshméria. 6-Qé&ndrimi islam ndaj librave té shenjté té tyre. 7-
Talmudi dhe pjesét e tij. BESIMET HEBRAIKE: Koncepti i besimit né Zot, pejgamber
ringjallje, né Mesiun e premtuar, dhe Mesiu né tekstet islame. Bisedé interaktive,
rreth Torés, Talmudit, Kur’anit dhe Mesiut.

Literatura: (f. 169-284)

Java e gjashte: JETA FETARE NE JAHUDIZEM: 1-Pérkufizimi i identitetit Jahudit. 2-Rregullat e
adhurimeve;. 3-Festat, dhe simbolet 3-Jeta familjare.; synetimi, Bar Micva, varrimi,
kutia rikujtuese, ushgimet, kamata. SEKTET NE JAHUDIZEM: 1-Samarenjté. 2-
Farisenjté, 3-Saducentjé. 4-Zelotét. 5-Karaitét. 6-Misticizmi jahudit. 7-Hasidizmi
dhe misticizmi islam. 8-Jahudizmi né diasporé; Ashkenazét, Sefardét. Testi i paré

Literatura: (f. 285-322).

Java e shtaté: HYRJE NE VAZHDIM TE PJESES SE DYTE. NE PASQYRE E HISTORIKE E KRISHTERIMIT NE
KURAN. Jeta e Isait a.s.,pejgamberia si dhe muxhizet/mrekullit né Kuran. JEZUSI NE
KRISHTERIM. Jeta e Jezusit. Apostujt. Pse vdiq Zoti- Jezu Krisht. Krishterimi pas
Jezusit. Krishterimi dhe pérndjekjet. Propozimi i temave pér punime seminarike dhe
pér ese.

Literatura: (f. 325-360).

Java e teté: PERCARJET KRISHTERE. Sauli\Pali. Armigésia e tij me mé té aférmit e méparshém.
Pali pranon shpallje dhe bén mrekulli. Pali dhe Hebraizmi. Risité gé solli Pali né
Krishterim. LIBRAT E SHENJTE TE KRISHTERA. Dhiata e Re dhe librat e saj. Ungjilli
sipas Mateut, Markut, Llukés dhe Gjonit. Veprat e Apostujve. Letrat e apostullit Pal.
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Letrat katolike, apo letrat krishtere. Bisedé interaktive, rreth dallimeve té ungjijve
dhe letrave apostolike

Literatura: (f. 376-398).

Java e nénté: UNGJIJTE APOKRIFE. Ungjilli i ebionitéve, hebraik, i Barnabés, i Jakobit, Tomasit,
dhe Pjetrit. Shqyrtim kritik ndaj Librave té Shenjté. Kur’ani famélarté- shpallje e
Zotit. BESIMET KRISHTERE. Trinia e Shenjté. Piképamjet islame mbi Trinitetin dhe
elementet e tij. Leximi i punimeve seminarike dhe eseve dhe diskutimi rreth tyre.

Literatura: (f. 400-433).

Java e dhjete: ORIGJINA E TRINITETIT. Pozita e Marisé né Krishterim. Mékati i paré dhe
trashégimia e tij. Drejtésia e Zotit. Shlyerja e mékatit me besimin né gjakderdhje.
KRYQEzIMI 1 JEZUSIT. Ngjarja e krygézimit. Té dhénat kontradiktore té ungjijve.
Koncepti Islam i krygézimit. Jezusi gjykatés né jetén e asaj bote. Besimi né Ditén e
Ringjalljes. Bisedé interaktive rreth rréfimit té krygézimit te muslimanét dhe te té
krishterét.

Literatura: (f. 434-465).

Java e njémbédhjete: JETA FETARE NE KRISHTERIM. Misteret e Kishés-sakramentet: Pagézimi,
kungimi, pengimi, mirosja, misteri i priftérinjve, martesa, dhe vajimi. ADHURIMET.
Lutjet drejtuar Zotit-Jezus. Krygézimi. Agjérimi. E dhjeta. Pelegrinazhi. Debat rreth
pelegrinazhit té krishteré dhe haxhillékut islam.

Literatura: (f. 467-483).

Java e dymbédhjeté: FESTAT KRISHTERE. Krishtlindjet-Kérshéndellat. Periudha e Pashkéve.
Festimi i dités sé diel. Bisedé interaktive, rreth periudhés sé Pashkéve dhe Ashurés
te Muslimanét. KESHILLAT-KONCILET EKUMENIK. Koncili i Nikesé (325). Koncili i
paré i Konstantinopojés (381). Koncili i paré i Efesit (431). Koncili i Halkedonit
(451). Koncili i katért i Konstantinopojés (869). Koncili i dyté i Vatikanit (1962-65).
Diskutime rreth leksioneve nga orét e méparshme.

Literatura: (f. 484-496)

Java e trembédhjeté: SEKTETE FETARE KRISHTERE. NDARJA FILLESTARE. Ebionitét\Hebraiko-
krishterét. Docetizmi. Monarshizmi. Arianizmi. Monofizitizmi. Diofizitizmi.
Leximi i punimeve seminarike dhe eseve dhe diskutime rreth leksioneve nga orét e
méparshme. NDARJA E MADHE E KISHES. Ortodoksizmi. Katolicizmi. Protestanizmi.
Réndésia e Kishés né Krishterim. Kisha dhe pjesét e saj. Hierarkia e Kishés.

Testi, studentét do té ndahen né dy grupe pér mbajtjen e testit pérfundimtar.
Literatura: (f. 500-554).

Kriteret dhe komponentét e vlerésimit:




Prezantimi dhe aktiviteti gjaté orés: 10 piké

Punimi seminarik: 10 piké

Vlerésimi i testit té paré: 20 piké

Vlerésimi i testit té dyté: 20 piké

Provimi final: 40 pike

Standardi i notimit né FSI:

10=90% - 100%. SHKELQYESHEM- njohuri t& shkélg. me vetém disa gabime minore.

9= 81 — 89. SHUME MIRE — mbi mesatare standarde, por me disa gabime.

8=71 - 80. MIRE — rezultat né pérgjithési i mire me disa gabime qé vérehen.

7=61 — 70. KENAQSHEM — mire,por me mjaft gabime.

6=51 - 60. MJAFTON - rezultatet plotésojné kriteret minimale.

5=0 — 50. DOBET — kérkohet shumé puné pér té fituar kredi.

Literatura themelore:

Dr. Zija Abdullahu, Studim krahasimtar i feve, Fakulteti i Studimeve Islame, Prishting, 2010.

Literatura plotésuese:

Kurani; pérkthim dhe komentim, pérktheu: H. Sherif Ahmeti. Mediné, 1992.

Bibla: Besélidhja e Vjetér dhe Besélidhja e Re (Bibla katolike), pérktheu: Don Simon
Filipaj, Ferizaj, 1994.

Dhiata e Vjetér dhe Dhiata e Re (Bibla protestante), pérktheu: ?, Tirané, 1999.
Shkrimet e Shenjta (Bibla e Déshmitaréve té Jehovait), pérktheu: ?, New York, 2005.
Abazi, Dedé, Si na éshté zbuluar Zoti, Prishting, 2008.

Alderson, dr. Richard, Té krishterét e hershém, Prishtiné, 2002.

Bocaille, dr. Mauirce, Bibla, Kurani dhe shkenca, Gjakové, 1997.

el-Havli, dr. Muhammed Ali, Komparacioni mes katér ungjijve, Shkup, 2002.
Enciklopedia elektronike britanike “Encyclopaedia Britanica 2011 — Ultimate
Reference Suite” .

. Farago, France, Kishterimi, Judaizmi, Islami dhe mendimi peréndimor, Tirang, 2007.
. Karabell, Zachary, Ithtarét e librit, pérkth. nga angl. Fuad Morina, bot. Koha,

Prishtiné.

. Gyndyz, dr. Shenasi, Dhuna fetare, Prishting, 2005.
. Murtezai, dr. Ekrem, Fjalor i feve, 2000.
. Nesimi, mr. Qani, Ortodoksizmi te shqiptarét, Tetové, 2005.

5




15. Penner, Hans, Buda, Budizmi, pérkth. Azra Kraja, bot. “Helga’s Secrets, Tirané

16. Sarikgioglu, dr. Ekrem, Historia e feve, prej fillimit deri mé sot, Shkup, 2007.

17. Solejmani, Abdurrahim, Feté e gjalla té botés, bot. Pérkth. nga boshnj. Ukshin M.
Musliu “Ibni Sina”, Prishting, 2015.

18. Shtot, Xhon, Bazat e Krishterimit, Tirané, 1997.

19. Topaloglu, dr. Bekir, Bazat e besimit Islam, Prishting, 2002.

20. Tuci, Gjuzepe, Historia e filozofia indiane, Prishting, 1989.

Studenti éshté i obliguar pér vijimin e rregullt té ligjératave dhe ushtrimeve (mbahet evidenca
pér studentét e rregullt). T€ gjith€ studentét jané t& obliguar t’i pérfillin rregullat e mirésjelljes:
mbajtja e getésisé gjaté mésimit, ¢’kygja e telefonave celular, dhe hyrja me kohé né sallé.

Orét e konsultimeve mbahen né kabinet sipas orarit té dhéné dhe mund té shfrytézohet pér
ndihmé pér té gjitha céshtjet gé kané té bé&jné me Iéndén.

Ligjérata 2 14 28

Ushtrime teorike 1 14 14

Puné praktike - - -

Kontaktime me 1 14 14
mésimdhénésin\konsulltime

Ushtrime né teren - - R

Kollokfiume, seminare, ese 2 2 4

Detyra té shtépisé - - -




Koha e studimit vetanak té 2 14 28
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér 4 2 40
provim.

Koha e kaluar né vlerésim (teste, 2 8 dité 16

ese, provim final)

Provimi 2 1 2

I ... .




